## ΚΕΦΑΛ. β'.

Οπί πλεοναχώς λέγονται, οὐτε δικαιοσύνη  
καὶ οὐδὲ δικία.

**F**Οίκε δέ πλεοναχῶς λέγεσθαι ή δι-  
καιοσύνη, έν αδικίᾳ. Διλαίδηστο σύ-  
νεγκυς εἰ τέος οὐμανυμίας αὐτῷ, λειτάρε  
καὶ οὐχ ὁστερός θέτει τῷ πόρρῳ διήλη μᾶλλον.  
Λέγεται γέροντος πολλή, η κατά την ιδέαν·  
οὗτοι οἱ καλεῖσθαι κλείσι οὐμανυμίας, η τε ταῦ-  
τα αὐχένα τῷ μὲν θώρακι, καὶ οὐτε τῷ πόρρῳ κλείσ-  
ται. Εἰληφθεὶς δι, οὐδεὶς ποσαχῶς λέ-  
γεται. δοκεῖ δέ οὐ, τε κατεύθυνμες, αδικίας  
εἰ), καὶ οὐ πλεονέκτης, καὶ οὐ αὐτοσος· ωστε  
διῆλθεν, οὐπετε οὐδεὶς μίκρως εἶται οὐ, τε νόμιμες, έ  
οἵσσις· τὸ μὲν μίκρου αὔρα, τε νόμιμου, καὶ τὸ  
γρ. επὶ τῷ ίσσον· Τοιούτης αδικίας, έν αὐτοσιν. \*Αλλα  
επειδὲ δέ καὶ πλεονέκτης οὐδεὶς, τεταγμένης  
αγαθαῖς εἶται, τούτη πολὺ πλειστὴν δύτι-  
χια, έν αὐτοχθίᾳ, αὐτοῖς μὲν απλαίσ αὐτοῖς,  
αγαθαῖς· Σὺ δέ τοι αὐτοῖς. οἱ δὲ αὐτοί  
θεοφόροι Ταῦτα δύναται καὶ μιώκουσι· δεῖ  
δὲ οὐ· αλλὰ δύναται μὲν τὰ απλαίσ α-  
γαθαῖς, έν αὐτοῖς αγαθαῖς εἰ). αύρειαδημαρτυρία δέ  
τοι αὐτοῖς αγαθαῖς. οἱ δὲ αδικίας τοι αὐτοῖς το  
πλεόν αύρεια· αλλαζετε τούτης τοιον, θέτε τῷ  
απλαίσ κακοῦ· αλλά οὐδεκαί τοι μεῖον κα-  
κοῦ αγαθού πας εἰ), τοῦ δὲ αγαθοῦ δεῖν η  
γρ. έπειδὲ πλεονεξίᾳ· γέροντος δοκεῖ πλεονέκτης  
εἰτε πλεονεξίᾳ εἰ). δεῖται δέ αὐτοσος· τοῦτο γένος τοιούτης \* έν κοι-  
πον πλεονεξίᾳ νόν· έν κατεύθυνμες· τοῦτο γένος η κατεύθυνμία,  
πλεονεξίᾳ η αὐτοσος, τεταγμένης παστρού αδικίας, καὶ  
κοιρόν δεῖ πλεονεξίᾳ.

## ΚΕΦΑΛ. γ.

Περὶ τῆς θύσεως μεν, ἐπειδὴ στοιχεῖα τέλεια ἔσται πάντα.

**E**Γεί Έ' ὁ τοῖχονομος, ἀδικησεν· ὁ δὲ  
νόμιμος, μίκρος, δὲ λανθάνει πολύτα τοι  
νόμιμαι δέτι πως μίκρα· Τότε γένος ὁ εὐσμένα  
πάστης νομοθέτης, νόμιμαι δέτι· Εἴκαστον  
γίγνεται μίκρους εἰς Φαραώ. οἱ δὲ νόμοι αὔγερθλύται,  
σι καὶ αἴπολύτων, συχαζόμενοι, ή τοῦ κριτή συμ-  
φέροντες πάσιν, η τοῖς αὐτίσοις, η τοῖς κωρίσοις,  
η κατ' αρέτην, η κατ' αἵλοις τίναι τούπον τρίπτον

**CAPVT. II.**

Rudem Iustitia tractationem, eamque specialem  
subiungit: & duas Iustitiae species ex ipsius  
nominis significatione elicet.

**M**ultis autem modis iustitia & iniustitia dici videntur. Sed quia valde est propinquum earum nominis cōmunitas, & similitudo, idcirco obscurior est, neque ita, ut in iis quae longè inter se distant, apparet. Magna enim differentia est ea quae ex specie est, exēpli gratia, clavis apud Græcos uno & cōmuni nomine appellatur, & ea pars quae ceruicibus animalium subest, & ea qua ostia claudunt. Hoc igitur sumptum sit, quot modis homo iniustus dicatur. Et verò videtur iniustus esse & is, qui cōtra legē committit, & is, qui sibi plus vendicat, quam par sit, quiq; in æqualis est. Ex quo perspicuum est, iustū quoq; futurū & eum, qui legibus pareat, & cū qui æquus seu æquals sit. Ius igitur erit tum id quod legibus sancitur, quod legitimū appellāt, tum id quod æquum est: & contrā iniuria, tum id quod in legē cōmittitur, tū id quod iniquum est. Quoniam autē iniustus etiam plus bonorū quam par sit, sibi depositū ac vēdicat; in bonis erit occupatus, nō omnibus, sed in iis duntaxat, in quibus secunda & aduersa fortuna locum habet: quae sunt bona simpliciter & absolutē quidem illa semper, sed huic vel illi nō semper. Homines autē hæc votis omnibus expetuntque ac persequuntur: quod facere non oportet, sed optare sanè, ut quae simpliciter bona sunt, canobis quoq; bona sint: eligere autē ac sumere, quae nobis sunt bona. Sed iniustus non semper id quod plus est, eligit, verum etiā quod minus est, in iis quae absolutē mala sunt. Sed quia videtur etiam minus malum quodāmodo bonū esse; cupiditas autem eius, quod plus est, boni cupiditas est: idcirco videtur ille esse eius quod plus est, appetens & cupidus. Porrò iniustus etiam contra legem peccat. Nam hoc ipsum quod peccatum in legem dicimus, omnē iniustitiam cōtinet, omnisque iniustitiae commune est.

CAPVT III.

*Ex speciebus Iustitiae priorem, quæ Legitima & Universalis dicitur, describit.*

**E** **Q**uoniam autem eum qui contra leges comitit, iniustum esse diximus: qui vero leges seruat, iustum: perspicuum est, ea omnia quae legitima sunt, quodammodo esse iusta. Nam cum ea quae a scientia legum ferendarum descripta & definita sunt, legitima sunt, tum unumquodque horum ius esse dicimus. Leges autem omnibus de rebus ita loquuntur, ut vel communem omnium utilitatem spectent, vel optimorum, vel eorum penes quos summa rerum est potestas: & vel secundum virtutem, vel secundum quem alium modum talem,

Quocirca uno modo iura appellamus ea quæ virtam beatam, eiusque partis, ciuili societate conciliare & conseruare possunt. Ac lex quidem & viri fortis muneribus fungi iubet, ut locum atque ordinem in acie tenere, neque fugere neque arma abiicere: & temperantis, ut non adulterari, neque cuiquam stuprum inferre: & lenis ac mansueti, ut neminem verberare, neque cuiquam maledicere. Itemque in cæteris virtutibus ac vitiis, partim iubendo partim vetando, rectè quidem ea lex, quæ rectè ac salutariter: perperam autem, quæ negligenter & inconsideratè lata est. Hæc igitur iustitia, virtus est illa quidem perfecta, non tamen simpliciter, neque absolutè, sed si ad alterum referatur. Atque ob hanc causam sæpe omnium præstantissima virtutum videtur esse iustitia: neque vesper neque lucifer tanta homines admiratione afficeret. Tum solemus hoc vi proverbio.

*Iustitia una alias virtutes continet omnes.*

Ac perfectissima virtus est, quia perfectæ virtutis usus est. Ideo autem perfecta est, quia qui ea prædictus est, etiam cum aliis & erga alios, non secum solum, virtutem collere potest. Plerique enim in suis quidem rebus utri virtute possunt, in iis autem quas cum altero contraxerunt, non possunt. Quocirca præclarè Biantis illud videtur esse dictum: Magistratus virum declarabit. Nam qui magistratum gerit, is iam cum altero rationem habet, & in communione vitæ versatur. Atque ob hanc eandem causam sola ex omnibus virtutibus iustitia alienum videtur esse bonum, quia ad alterum referatur ac pertinet. Aliorum enim utilitati consulit, nempe aut principis, aut reipubl. Deterimus igitur ille quidem habendus est, qui improbitate in se vtitur, & in amicos: optimus autem, non qui secum & sibi, sed qui cum aliis, & erga alios virtutem colit. Hoc enim difficile atque operosum est. Ergo hæc iustitia non virtutis pars est, sed virtus vniuersa: neque ei contraria iniustitia pars vitii est, sed vitium integrum atque vniuersum. Quid intersit autem inter virtutem, & hanc iusticiam, ex iis quæ diximus, perspicuum est. Est enim eadem illa quidem, sed eius essentia non est eadem: verum quæ cum altero rationem habet, iustitia est: quæ talis quidam habitus est, absolute virtus est.